juxta moers super ecclesias suas ceciderunt et pariter confracte fuerunt. Eciam in opido Duysborgensi super Renum multa edificia prostrauit et vix ut dicebatur aliquod edificium in toto ille-
sum permansit ibidem et eciam in locis vicinis multe turres et
dificia ex eadem tempestate corruerunt.

De concrematione ecclesie in Nussia.

Eodem anno in nocte sancte Marie magdalene in tempestate
ex iectu et igne fulminis turris et ecclesia sancti Quirini. preter
chorum terribiliter concremata fuerunt.

De tempestatibus et invndationibus aquarum.

Anno domini 1497 inchoante post festum Epyphanie Domini
fuerunt magne ventorum tempestates et maxime invndationes Rheni
et aliorum fluuiorum ac riuorum ita quod ex impetu ipsorum
uersa fuerunt edificia domorum et homines submersi et diuersi
aggeres ab aquis multipliciter interrupti ex quorum interruptione
multi egregii agri arena perfusi sunt. et quasi irreparabiliter in
sterilitatem redacti. Insuper in nocte subsequente festum sancte
Anne fuerunt tonitrua magna. et grandines maxime ultra quan-
titatem ouorum ceciderunt. que plura frumenta vsque ad solum
destruxerunt.

Preterea eadem estate plures tempestates ventorum et pluiae
exitierunt et plures agros submerserunt. Quapropter messis pro-
pria et grauis pro colligendis frugibus et feno fuit.

De magna siccitate.

Anno domini 1498 a principio mensis Maii vsque ad messem
fuit calor estatis et siccitas magna absque pluia. in tantum quod
plures arbores blada et vinee in multis locis exaruerunt. vnde
pauci fructus arborum et frumenta creuerunt.

De victoria turcorum contra christianos.

Eodem anno rex Turcorum paganus et crudelis cum exercitu
copioso inuasit Regnum et Archiducatum austrie et terras Maxi-
miliani Romanorum regis. et vt fertur multas ciuitates et do-
mina christianorum sibi subiugauit. nullo resistente.

De inuasione ducatus Gelrensis.

Eodem anno circa aduentum domini prefatus Maximilianus Romanorum rex cum adjunctis sibi ducibus et principibus intravit ducatum Gelrensem quem suum esse asserebat. Et in primis vi armorum cepit opidum Stralen. et alia depredatus est. Neque quidam de exercitu suo timoris dei et sui honoris et salutis oblitii pepercerunt ecclesiis monasteriis ac locis sacris. sed omnia que in illis inuenerunt in contumeliam dei abstulerunt.

Et eodem tempore monasterium Campense maxima dampna in possessionibus et grangiis in ducatu Gelrensi situatis sustinuit.

Et multiplicata fuerunt mala super terram. Erat autem tunc in multis locis videre miseriam et audire lamentationes. Et erat guerra grauissima inter duces Juliensem et Cliensem ex una parte et inter ducatum Gelrensem ex altera parte.

Anno domini 1499 inchoante XV die mensis Januarii Stephanus van der Schuren eo tempore prior monasterii Campensis sollempniter promotus fuit in doctorem iuris canonici in ecclesia maiori Coloniensi. Et eodem die prandium fuit seruatum in civitate in domo consueta pro aliis doctoribus. sed de vespere fuit Aula doctoralis in curia monasterii Campensis sita in opposito monasterii sancti Johannis iherosolimitani.

De refectorio in infirmitorio.

Anno domini M° 99^o reparatum fuit et deaptatum refectorium in infirmeria cum fornace califactorii pro infirmis fratribus. et pro conuentu in gracia apostolica pro esu carnium per fratrem Rabanum dictum de Bueren fratrem donatum monasterii Campensis.

De spontanea resignatione domini Henrici Abbatis Campensis.

Anno domini 1499 XII die mensis Aprilis frater Henricus de kalkar Abbas XXVII^{us} monasterii Campensis propter senium et propter frequentes infirmitates et debilitates corporales sponte resignauit dignitatem Abbatialem. In presentia venerabilis domini Henrici Abbatis monasterii Campi sancte marie et domini Gerardi prioris in maiori Buyrloe per commissionem Capituli generalis. Et eodem tempore propter guerras alii presentes

abbates aduocari absque periculo non poterant. Et successit eidem in regimine abbatie per canonicam electionem eodem die factam dominus Theodericus de wesalia. protunc grangiarius bonorum monasterii in Haren. Et postea in breui tempore benedictio et consecratio ipsius ex commissione Reuerendissimi domini Hermanni Coloniensis Archiepiscopi celebrata fuit per Reuerendum dominum Johannem syrenensem Episcopum protunc vicarium domini Coloniensis in pontificalibus in capella domus sue in Colonia iuxta monasterium fratrum minorum. quia infirmus fuerat nec poterat ad aliam ecclesiam accedere. Fueruntque ibidem presentes domini Abbates de veteri monte et de heysterbaco. et alie persone ordinis.

M^o CCCC^o XCIX^o.

Vicesimus octauus Abbas monasterii Campensis dominus Theodericus vermucken de wesalia canonice electus anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo IX^o. XII die Aprilis. presidente ex speciali commissione capituli generalis venerabili patre domino Henrico abate monasterii Campi sancte marie cum assessore domino Gerardo priore de maiori Buyrloe. quia propter grauisimas guerras inter ducem Montensem et Juliacensem et ducem Gelensem dominus Abbas de veteri monte advocari non poterat. absque periculo et timore captionis aut spoliationis.

Item benedictio seu consecratio istius Abbatis de licentia domini Hermanni Archiepiscopi Coloniensis disposita fuit vt celebaretur in monasterio orti sancte marie in Colonia. Sed superueniente domino Johanni Suffraganeo repentina infirmitate ad predictum monasterium accedere non poterat. Ideo in capella domus sue compleuit eam presentibus venerabilibus dominis Abbatibus de veteri monte et heisterbaco.

Item temporibus istius abbatis occurserunt monasterio Camensi multa mala.

Item 2^o anno regiminis sui ad contemptum aliquorum fratrum malo spiritu vehementer abscidi fecit plures arbores buxi de quibus solent tolli rami palmarum et diuersa alia et fuit in dampnum monasterii¹⁾). Iste Theodericus obiit anno 1503^o ipso die Leodegarii martiris.

1) Randnachtrag von „Item benedictio“ an.

Anno domini millesimo quingentesimo in vinea Campensi prope monasterium creuit de gracia dei melius vinum. quam in multis preteritis annis neque in memoria hominum simile fuit.

De noua consecratione et dedicatione Capelle monasterii in Bercka.

Anno domini M° quingentesimo in crastino assumptionis sancte marie quod tunc fuit in die dominica. Capella monasterii Campensis in opido berckensi que anno domini 1494 per incendium ciuitatis fuerat concremata. de novo fuit sollempniter consecrata cum altaribus tribus a Reuerendo domino Johanne Episcopo syrenensi et vicario in pontificalibus Reuerendissimi domini Hermanni Coloniensis Archiepiscopi.

De dampnoso incendio horrei in Euersael.

Anno domini quingentesimo in nocte precedente vigiliam sanctorum Symonis et Jude circa decimam horam noctis. quidam malignus homo dictus Theodericus Daerman de kempis. qui ad aliquot annos fuerat seruitor in hospitali pauperum cirea portam monasterii Campensis sed propter invititatem et infidelitatem suam licentiatus et dimissus fuerat a seruicio suo et receptis rebus suis recesserat pacifice et habitabat in kempis et inde propter forefacta sua expulsus vagabatur ubique. Qui tandem maligno spiritu instigatus aut prauorum hominum consilio persuasus. pretensis pro causa malicie sue quibusdam verbis iniuriosis sibi forte vt dicebat a quibusdam personis monasterii aliquando illatis. fecit monasterio maximum dampnum incendendo magnum et amplum horreum plenum bladorum de cremento et decimis illius anni in grangia monasterii in Euersael.

Istis annis fuerunt guerre graues inter duces Gelrenses et Cliuenses per incendia et rapinas et mortes hominum et diuersa mala. vnde et monasterium Campense plura dampna pertulit per rapinas et incendia et exactiones etc.

Anno domini 1503 fuit estas nimis calida et arida. ita fructus terre et arborum in multis locis exaruerunt et in aliis locis competenter creuerunt. Et eodem anno propter terre siccatem renouata fuerunt multa fossata circa monasterium Campense et circa nemora et agros. Et eodem anno in festo sancti

Laurencii de mane circa tempus missarum spoliati fuimus in-
juste et violenter possessione ecclesie Berckensis vsque ad penulti-
mam diem februarii.

Anno domini 1503 in ducatu Gelrensi diu obsessum fuit et
tandem expugnatum et captum fuit castrum Batenborch. cuius
occasione multa dampna in grangiis nostris in haren pertulimus.

Eodem anno sc. 1503 circa festum exaltationis sancte crucis
Gelrenses inimici Cliuensium callide et dolose nocte obtinuerunt
opidum wachtendonck. sed quia castrum ibidem obtinere non po-
terunt longa obsidione et impugnatione fatigauerunt eos qui ex
parte ducis Cliuensis fuerunt in castro. et tandem quamvis adhuc
salis habundarent victualibus et requisitis bellicis tamen in sacra
obdomada ante Pascha continua impugnatione fatigati et continuis
laboribus exhausti amplius non valentes resistere Gelrensibus
castrum reliquerunt feria 2^a pasche que fuit 7^a dies aprilis et
saluis corporibus et rebus dimissi fuerunt a Gelrensibus. Et
occasione istius obsidionis et expugnationis monasterium Cam-
pense pertulit grauia dampna in redditibus et decimis.

M^o V^co III^o.

Vicesimus nonus Abbas monasterii Campensis dominus Engel-
bertus Bisscop de Colonia canonice electus anno domini M^o quin-
quagesimo 3^o XXII die mensis Octobris sc. in die sancti Seue-
rini episcopi presidente ex commissione capituli generalis venera-
bili domino Henrico abate Campi sancte marie. assidente sibi
domino priore de maiori Buyrloe. Ad hanc electionem primo
vocatus et inuitatus fuerat dominus abbas veteris montis. qui
propter infirmitatem et alias causas venire non poterat. Iste
dominus Engelbertus paucis mensibus prefuit.

Obit vero anno 1504 octaua die mensis Aprilis. que tunc fuit
feria 2^a post pascha. Item prefatus dominus Engelbertus recepit
benedictionem episcopalem a reuerendissimo domino Hermanno
archiepiscopo Coloniensi. quia vicarius suus siue Suffraganeus
defunctus fuerat. Actum fuit in castro Bruyl in vigilia nativiti-
tatis domini eodem anno in ecclesia fratrum minorum de obser-
vancia presentibus ibidem venerabilibus dominis abbatibus de
veteri monte et de Tuicio ordinis sancti Benedicti.

Anno domini 1503 in nocte precedente vigilia apostolorum

Simonis et Jude. quemadmodum ante triennium eadem nocte circa decimam horam incensa fuerunt et combusta fuerunt duo magna horrea plena bladis in Euersael. Sed per quem uel quos adhuc ignorabatur. Sed non diu post compertum fuit quod ille idem Theodericus dairman qui anno domini M^o quingentesimo ibidem incendium fecerat. tunc iterauit et maiora dampna sicut postea captus recognouit facere disposuit. Ipse enim eodem anno circa moersam a quibusdam ruralibus agnitus et captus atque ad opidum Moersense perductus et traditus iudici et iusticie seculari in profesto sancti martini de mane. Et inuenta fuerunt apud eum plura instrumenta requisita incendiariorum. quibus in breui tempore ut fatebatur intendebat plura incendia facere etc. Et continenter in octava sancti martini post examinationem ipsius. adiudicatus fuit iudicialiter ad mortem incendiariorum et affixus et cachenatus ad stipitem combustus fuit apud moersam prope stratam publicam ad spectaculum populi transeuntis.

Anno domini 1504 circa festum pasche reedificatum fuit horreum in Euersael iam in breuibus annis tertio combustum. Item et aliud horreum paruum quod spectabat ad Colonum grangie.

De restitutione in pacificam possessionem ecclesie Berckensis.

Anno domini 1504 penultima die mensis februarii via iusticie restituti fuimus ad pacificam et realem possessionem ecclesie Berckensis. despoliati fuimus precedenti anno in festo sancti laurentii multum iniuriose et violenter. disponentibus quibusdam de consulatu Berckensi inimicantibus nobis et quidam alias diu excommunicatus pluribus annis in despectum nostri introductus fuit dictus Johannes Steenhagen pastor in Reclar. Facta fuit hec restitutio in presentia reuerendissimi domini Hermanni Coloniensis archiepiscopi in castro suo Bruyll in pleno Consilio.

De ista restitutione et compositione cum Berckensibus et diversis causis confecta sunt publica instrumenta et signata sigillo domini archiepiscopi Coloniensis.

M^o V^co IIII^o.

Tricesimus Abbas monasterii Campensis dominus Anthonius bemmel de Nouimagio canonice electus anno domini millesimo quingentesimo quarto in festo sancti marci euangeliste. presidente

generabili domino Henrico abate Campi sancte marie ex commissione capituli nostri generalis. assidente sibi domino Gerardo priore de maiori Buyrloe. quia propter guerras aliquem abbatem habere non poteramus.

Iste dominus Anthonius eodem anno feria 2^a pentecostes per Reverendissimum dominum Hermannum Coloniensem archiepiscopum quia suffraganeum protunc non habuerat solemniter fuit benedictus in civitate Bonnensi in ecclesia sanctorum Cassii et florencii martirum. presentibus ibidem et assidentibus venerabilibus dominis abbatibus Wilhelmo de Heisterbaco et domino Gherlaco abate tuyciensi ordinis sancti Benedicti cum aliis religiosis.

Anno domini 1504 fuit estas longa sicca et calida et quodammodo sine pluia ita ut arbusta in multis exaruerunt et pauca blada creuerunt. Eodem tempore in mense maio fuit plaga erucarum innumerabilium que fructus et folia arborum deuastauerunt sic quod in multis locis parum creuerunt et glandes et faga omnino defecerunt.

Eodem anno in festo sancti Sixti pape celebrate fuerunt misse de nouo vino illius anni. sed propter siccitatem et nimium solis ardorem vix dimidium crementum in monasterio habuimus.

Eodem anno circa festum sancti Bartholomei apostoli fuit terremotus in ista patria circa decimam horam noctis ita ut edificia domorum et turrium concuterentur et homines in lectis iacentes terrerentur sed non diu duravit.

D. Johannes Middels ab Hüls 31. abbas 1504.

D. Henricus ab Orsoy 32. abbas 1524.

D. Johannes Ingenray ab Hüls 33. abbas 1529.

De hisce vide catalogum Abbatum typis excussum¹⁾.

D. Rhicardus de Xantis. 34. abbas. hic moribus magis quam litteris instructus inita cum Magnatibus familiaritate non pauca debita contraxit, nonnullos quoque redditus immobiles diuendidit et omnia in peius vergere coeperunt, ubique invalescente Lutheranismo. Obiit Aº. 1573. sepultus in Campo.

1) Ob hierunter das Werk Jongelin's oder des Campener Mönches Ditmar zu verstehen, ist nicht klar. Letzteres ist dem Abte Johann Ingenray gewidmet; vergeblich habe ich dasselbe aufzutreiben versucht.

*D. Johannes Langenray ex oppido Wachtendunck abbas 35.
Si talis oeconomus qualis theologus (Theologiae doctor erat)
fuissest, plurimum suo monasterio profuisset, sed nimium tribuens
suo cellarario viro infideli, obfuit plurimum contrahendo maxima
debita et alienando bona haud vulgaria circa Nouesium et Vr-
dingam sita, hic aduertens bona siue redditus monasterii non
fore sufficientia ad supportanda quotidiana grauamina tam con-
suetae hospitalitatis quam incursionis militum Geusorum, ita
vocabantur, dereliquit monasterium et assumptis secum quibusdam
fratribus Novesium iuit ibidemque in curia Campensi commoratus
est quod ipsum prior et seniores aegre tulerunt et improbarunt.
Schismate illo inter abbatem et conventum orto cellararius de quo
supra et sui asseclae circa Campum, abbas vero circa Bedbur
bona monasterii certatim quasi diuendere et oppignorare coeperunt
Aº. 1579 et sequentibus. Obiit predictus abbas Aº. 1584 No-
vesii ibique sepultus.*

*D. Godefridus Dracks de Loberich Abbas 36. Coloniae Aº.
1585 electus per quosdam. reclamantibus aliis adhuc in Campo
permanentibus. Dum Colonia excedit capitul a Geuseis et lybrum
5000 millium dalerorum soluere cogitur, hoc infelix sui regi-
minis auspicium grauatum Campum magis agrauauit, ita ut
Aº. 1586 plane desertus sit et manserit. Hic vir pede quidem tur-
dus sed ingenio perspicax maxima debita per suos antecessores con-
tracta cum cluere non posset, sumptuosis processibus retardare
voluit, vnde procuratores ditauit, Campum non meliorauit, deposit
enim cum vsura soluenda fuere. Hic abbas 27 annis circiter
Coloniae solitarius vixit nec vllum nouitium, nisi Aº. 1608 primo
suscepit; resignauit Aº. 1612. mortuus Aº. 1622, Coloniae se-
pultus¹⁾.*

1) Neben diesen Abt ist vor der Chronik ein Blatt eingehefstet, auf dem in Versen
auf dessen Gefangenschaft hingewiesen wird:

Aº. 1585.

Anno milesimo quingentesimo octuagesimo quinto cum in oppido Berck
duos dies ultra sedecim septimanas captiuus habitus fuisse ac pro redemptione
quatuor millia thalerorum et quadringentos: pro sumptibus vero sexcentos
dedissem, vigesimo quinto Augusti eiusdem anni cum saluo conductu veni

D. Carolus Abbas 37. Vir quieti deditissimus, parum sollicitudinis in se suscipere potuit aut voluit. sub hoc praeculta illa bona intra Mosam et Walim sita, inconsulte heu heu diuendita sunt.

Insignis illa curtis Stromeurss pro 6000 imperialibus oppignorata et nonnulla alia quae plus obquam profuere. acta non tam per illum quam suum cellararium. Sub hoc abbatte novelli fratres numero quatuor per predecessorum suscepti Colonia Beream venere Aº. 1613 ibidemque officium diuinum in capella Campensi egerunt, assumptis paulatim nouitiis pluribus. resignauit Aº. 1622. obiit Nouesii Aº. 1633. et sepultus est in Eppinchhoven.

D. Laurenlius de Bever Cliuensis. Abbas 38 electus 1622. De eo scribat alius¹⁾.

Anno domini millesimo sexcentesimo vigesimo nono. Hollandi intercepserunt ciuitatem Wesaliensem stratagemate quodam.

Eodem anno mense Septembri ciuitas Buscoducensis catholissima capta est ab Hollandis haereticis primo postquam duabus vicibus frustra id attentassent et postrema vice septimanis acerrime restitissent et plurimas clades hostibus eruptionibus suis et explosionibus tormentorum intulissent tandem de succursu desperantes et ob defectum pulueris tormentarii se dedere sunt coacti sub certis conditionibus.

Item anno 1629 Hollandi vterius progressi inuaserunt Duisbergensem ciuitatem, Dinslaken, Holt, Rorort, Ratingen, Essendam, Werdenam et plures alias Cliuensis et Montensis ducatus ciuitates seu castella.

Anno 1630 Düsseldorpium miro quodam stratagemate inuaderem conati sunt, sed frustra et irrito euentu.

Xantos ibique multas adversitates et perturbationes passus vixi in summa parcitate.

Godefridus Draeck,
Abbas vet. campi.

Ego frater Andreas Holtman haec suprascripta inueni in antiqua et lacerata chartula ita per propriam manum domini Godefridi Draeck, Abbatis exarata atque hic pro posteriorum memoria annotauit Aº. 1674 die 16. Aprilis.

1) Ob das Vorhergegangene von Johann Middels ab bis hier von ihm selbst vielleicht herführt? Es ist von einer und derselben Hand geschrieben.

Eodem anno Caesariani Hollandos aggressi sunt apud Solingen magnamque praedam quam ex oppido Euerult secum tulerant eisdem eripuerunt plurimis Hollandorum caesis et oppido Solingen quo se Hollandi receperant spoliato.

Rhenobercae electus inde aut proprium motum sequens aut Rhenobercanorum indolem fugiens conuentum Nouesium transiit, relinques domum nostram Rhenobercanam desertam et cuique patentem unde primo Hispani, postea Resa, Wesalia ac Rhenoberca expugnatis, Hollandi seu Geusii candem pro gubernatoris hospitio per 43 continuos annos occuparunt cum ingenti monasterii damno utpote in eius reparazione dictis annis ultra 4000 Imperialium exposita fuere. Hic diuerso idiomate latino, gallico, italico quasi materno pollens, exteris mirus sed ob exiguum charitatem suis ingratus, tantis abundauit divitiis, quantis a ducentis et amplius annis nullus inter Campenses . . . fuit et in tanta rerum abundantia (zwei bis drei Wörter sind bis zur Unleserlichkeit hier ausgestrichen) dignitati renuntiauit ac biennio post in aula veteris montis Coloniae catarro suffocatus ad hortum B. Mariae sepelitur, postquam non modo prudenter sed et gloriose annis circiter tredecim monasterio profuisset. utinam perseverasset usque ad finem.

Petrus Polenius ex Wachtendunck 39. Abbas Nouesii eligitur, vir triginta annis praesul ter denas . . . genuit proles et post continuum sexaginta annorum exilium conventum suum ad locum nativum reduxit. Anno 1640 mitram pro monasterii et ordinis . . . ore (splendore?) a praedecessore suo comparatam primus usurparvit, tandem senectute gravis officio cessit et . . . (mehrere Worte abgeschnitten) vale dedit Coloniae in curia nostra, sepultus ad SS. Ioannem et Cordulam, Campum aere alieno misere oppressum derelinquens.

D. Ioannes Hoën Nouesiensis 40^{mus} Abbas vir gravis et prudens. vix sacerdos ob singularem litteraturam ad parochiale curam in veteri ecclesia pago Geldrensi assumptus eademque 24 annis cum omnium applausu et non mediocri animarum luero perfunctus, tandem canonica fratrum electione in patrem evocatus campo nostro paucis annis ita praefuit, ut plurimum profuerit: indefessis precibus Archiepiscopum Colonensem eo permouit, ut rem nostram egerit et monasterium apud Hollandos exemerit ab onere

solvendi singulos in annos Haeretico praedicanti in Rhenoberca
Ducentos Imperiales et sexaginta carucas lignorum ad quod a
Geusis per 38 aut 40 circiter annos coactum fuimus. post mul-
tos labores anno regiminis sui octauo Coloniae in curia nostra
calculo extinctus et in horto B. Mariae sepultus est, postquam
Campum praedecessoris sui incuria aere alieno multum gravatum
magna ex parte liberasset.

D^{ns} Andreas Holtman Geldriensis 41. abbas in Campo elec-
tus anno 1672: inde tamen cum suis mox cedere coactus ingra-
vescente Gallorum cum Batavis bello. hic a principio regiminis
quod vix 30 annos natus cum culinarii et subprioris officiis
strenue administratis se probasset ad altiora natum auspicatus
fuerat continuis exercitus motibus praesente semper animo stetit
invictus. et quum.... post fata livor, fateri res ipsa cogit, quod
antecessorum suorum laudes vel aequaverit vel potius superarit.
1695. 17 Junii in domo nostra Coloniensi extremis robo....
praemunitus obiit aetatis 53^{to} anno et ad hortum B. M. V. se-
pultus requiescat in aeterna pace.